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Sâmbătă  20 - IV (noapte) înnorat, fără precipitații + 2;  (zi)  înnorat, fără precipitații +16; 

Duminică 21 - IV (noapte) înnorat, ploi slabe  + 6; (zi) înnorat, ploi slabe + 13;

Ediţie bilunară       Apare joia

La finele lunii martie, în Sala Mare a Pala-
tului Republicii, s-au adunat reprezentanți 
ai tuturor subiecților Confederației 
Naționale a Sindicatelor din Moldova
                                                                   (pag. 5) 

Campania „Sănătatea mea - responsabili-
tatea mea” își menține angajamentul ferm 
pentru sănătate și bunăstare, de Ziua Mon-
dială a Sănătății                                         
                                                                     (pag. 4)

Pe 6 aprilie, conducerea raionului Dro-
chia, împreună cu reprezentanții servici-
ilor publice desconcentrate, au dedicat o 
zi acțiunilor de îmbunătățire a mediului 
în satul Sofia.                                    (pag. 2)

Publicație de informaţie, analiză şi sinteză

Abonarea 2024
PP „Glia Drochiană” continuă abonarea 

pentru 2024
Preț:

6 luni   -  90 lei;
12 luni   - 180 lei

6 luni   -  120 lei;
12 luni  -  240 lei.

pensionari /studenți 
180 lei

standart
240 lei

       Tânăra Adriela Bejenari a fost investită în funcția de președintă a Consiliului Raional al Tinerilor din or. Drochia pe data de 10 
aprilie, într-o ceremonie solemnă ce a marcat începutul unei noi etape. Cu un spirit civic deosebit, plină de entuziasm și inițiativă, 
Adriela aduce în echipă o energie contagioasă și o viziune clară asupra activității consiliului.
     Cu un astfel de lider în fruntea Consiliului Raional al Tinerilor, comunitatea din Drochia poate fi sigură că viitorul este luminos și 
plin de oportunități pentru tineri, ca aceștia să își exprime potențialul și să contribuie la progresul local și național. Adriela Bejenari 
este un exemplu inspirațional și un promotor al schimbării pozitive în societate, marcată prin deviza simplă dar motivațională: „Fii 
schimbarea pe care vrei să o vezi în lume!”

Adriela BejenarI - președintă
a Consiliului Raional al Tinerilor, Drochia

Scurt pe 2...
* Republica Moldova și Israelul vor recunoaște reciproc 

permisele de conducere. 
*  Vinurile moldovenești au fost prezente pentru prima 

dată la Expoziția Internațională „Vinitaly”, la Verona.
* Statul va elabora anual prognoza populației.
* De la începutul anului, în Moldova au fost raportate 

37 de cazuri de rujeolă.
* Contribuabilii pot solicita restituirea sumei impozitu-

lui pe venit reținut în plus.
* Înregistrarea nașterilor și deceselor va fi digitalizată.
* 80 de locuințe vor fi transmise participanților la lichi-

darea consecințelor avariei de la Cernobîl.
* Șoferul, în mașina căruia a urcat tânăra de la Orhei, 

reținut: nu colaborează cu ancheta. Tânăra- de negăsit.
* Moldovenii preferă produsele autohtone. Republica 

Moldova a înregistrat o scădere a importurilor cu 7,5%.
* Cetățenii Republicii Moldova care doresc să se re-

tragă anticipat din activitatea profesională pot beneficia 
de pensia anticipată, un sistem destinat să ofere sprijin 
financiar celor care îndeplinesc anumite condiții stabilite 
de legislația națională.

știri.md

Întâlnire de suflet la Cotova
Pe data de 16 aprilie, într-o colaborare fructuoasă între 
IP Gimnaziul Cotova, IET „Îngerașul” , Biblioteca 
publică din localitate și Primăria Cotova, a avut loc 
un eveniment special: o întâlnire de suflet cu Claudia 
Partole, scriitoare originară din s. Cotova, și colegul său, 
Sergiu Afanasiu. Ambii sunt autori de cărți pentru copii 
și pentru maturi, ce promovează iubirea de oameni și 
valorile autentice ale neamului.

Evenimentul a fost o 
ocazie unică pentru copiii 
prezenți să intre în contact 
direct cu cărți valoroase și 
cu experiențele personale 
ale scriitorilor. Cei mici au 
fost încurajați să descopere 
magia lecturii, să afle noutăți 
editoriale ale sciitorilor 
prezenți, să -și satisfacă curi-
ozitatea de tineri cititori prin 
întrebări adresate oaspeților 
și să își exploreze propriile 
sentimente și gânduri.

Fiecare localitate are 
personalitățile sale marcante, 
iar în satul Cotova, mândria 
este reprezentată de Claudia 
Partole, Cetățean de Onoare 
al localității. 

Aliona Irodoi, directoa-

rea IP Gimnaziul Cotova, a 
exprimat recunoștința pen-
tru această întâlnire deose-
bită, subliniind importanța 
evenimentului în viața 
comunității. Cuvinte de 
mulțumire au sunat la adre-
sa organizatorilor acestui 
eveniment cultural: direc-
toarei adjuncte-interimare  
pentru instruire, Zabolotnic 
Silvia, directoarei adjuncte 
pentru educație, Boțoroga 
Ana, cadrelor didactice im-
plicate: învățătoarelor, Ciaglic 
Svetlana, Dolghieru Cristina, 
Pînzaru Mariana, profesoarei 
de limba și literatura română, 
Oloeri Mariana, bibliotecarei, 
Morcov Aurelia  și, desigur, 
elevilor implicați în organi-

zare și desfășurare.
În final, recunoștința a 

fost adresată direct scriitoa-
rei pentru pasiunea și dedica-
rea în promovarea literaturii, 
pentru promovarea imaginii 
satului natal în operele sale, 
în discursuri la întâlnirile cu 
cititorii și pentru magia pe 
care o aduce în inimile celor 
mici. La fiecare pas, Claudia 
Partole a transmis lecții vii 

de iubire pentru literatură și 
pentru valorile autentice ale 
neamului.

Claudia Partole rămâne 
un exemplu viu de inspirație 
pentru cititori, iar contribuția 

ei la cultivarea iubirii pentru 
carte și pentru valorile au-
tentice ale neamului va fi 
întotdeauna recunoscută și 
apreciată.

Cor. „GD”

Întâmpinarea oaspeților de onoare ai evenimentului

Claudia PARTOLE împreună 
cu Sergiu AFANASIU
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Un pas înainte pentru educația timpurie
Orașul Drochia marchează un progres semnificativ 
în domeniul educației și îngrijirii timpurii a copiilor 
prin recenta extindere a capacității IET Nr.1 „Florile 
Dalbe”, un proiect ce aduce un suflu nou pentru cei 
mai mici dintre locuitori. Finalizarea acestei inițiative 
subliniază angajamentul autorităților de a investi în 
viitorul copiilor, punând bazele unei dezvoltări armo-
nioase încă din primele etape ale vieții.

Cu un buget total de 395 
000 lei, finanțat prin Fondul 
Național pentru Dezvoltarea 
Regională și Locală, proiectul 
a permis crearea unei noi gru-
pe de creșă destinată pentru 
a primi 20 de copii. Această 
realizare a fost posibilă dato-
rită suportului Ministerului 
Muncii și Protecției Socia-
le, precum și al Ministerului 
Infrastructurii și Dezvoltării 
Regionale, subliniind o cola-
borare eficientă între diferite 
niveluri guvernamentale.

Amenajată cu mobilier 
modern și dotată cu jucării 
educative și echipamente de 
joacă sigure, noua grupă este 
o bucurie pentru cei mici. În 
plus, suma de peste 174 000 
lei alocată din bugetul local 
pentru achiziția echipamen-
tului reflectă o contribuție 
semnificativă și o investiție 
în capitalul uman al orașului.

Proiectul a inclus și un 
accent pe îmbunătățirea 
c a l i t ă ț i i  s e r v i c i i l o r 
educaționale, personalul 

grădiniței beneficiind de 
instruiri specializate. Aceas-
ta asigură că fiecare copil 
va beneficia de îngrijire și 
educație de cea mai înaltă 
calitate, adaptată nevoilor și 
particularităților dezvoltării 
timpurii.

Finalizarea extensiei gru-
pelor de creșă la IET Nr. 1 „Flo-
rile Dalbe” din orașul Drochia, 
este un exemplu concret al 
impactului pozitiv pe care îl 
poate avea cooperarea din-
tre autoritățile locale și cele 
naționale în sprijinul famili-
ilor și al dezvoltării copiilor. 
Această inițiativă consoli-
dează poziția instituției ca 
pilon de referință în educația 
timpurie și reafirmă angaja-
mentul comunității de a oferi 
fiecărui copil un start optim 
în viață.

Raionul Drochia investește în mediu
Conducerea raionului Drochia și reprezentanții ser-
viciilor publice desconcentrate au transformat ziua de 
sâmbătă, 06 aprilie, o zi de acțiune dedicată mediului 
în satul Sofia. Echipa, plină de determinare și entuzi-
asm, s-a angajat într-o campanie de plantare a 1000 de 
puieți de frasin și vișin, punând bazele unei oaze verzi 
pentru generațiile viitoare.

Cu gândul la un viitor 
mai sustenabil și mai ecolo-
gic pentru satul Sofia, con-
ducerea raionului Drochia 
și serviciile publice descon-
centrate au luat inițiativa 
de a transforma această zi 
într-un gest concret pen-
tru mediu. Însoțiți de bună 
dispoziție și determinare, 
au luat parte la o amplă 
acțiune de plantare a 1000 
de puieți de frasin și vișin.

V a s i l e  C e m o r t a n ,   
președintele raionului Dro-
chia, a subliniat importanța 
acestui demers pentru este-
tica localității și conservarea 
biodiversității locale. Împre-
ună cu fiica sa, Ruxanda, a 
plantat un arbore, simbol 
al speranței pentru viitorul 
satului Sofia.

Efortul de plantare al 
arborilor a fost coordonat 
de către Vitalie Josanu, șef-
adjunct, Oficiul Teritorial So-

roca al Cancelariei de Stat,  
Veaceslav Magaleas, prima-
rul satului Sofia, dar și de 
sprijinul deputatei Marina 
Morozova din Parlamentul 
Republicii Moldova. 

Această inițiativă repre-
zintă un pas important către 
un mediu mai curat și mai 
sănătos pentru comunitatea 
locală. În plus, evidențiază 
colaborarea eficientă între 
autorități și cetățeni pentru 
îmbunătățirea calității vieții 
în raionul Drochia.

Plantarea celor 1000 de 
puieți de frasin și vișin este 
acțiune de înaltă respon-
sabilitate și angajament ci-
vic. 	

Așadar, acest act de ge-
nerozitate și implicare de-
monstrează că fiecare gest 
contează în construirea unui 
mediu mai bun pentru noi 
și pentru generațiile ce vor 
veni.

Ludmila UNGUREANU, șefă secție Administrație publică din cadrul Aparatului președintelui raionului Drochia

Lucrările din „Valea Curechiului”, 
în plină desfășurare

Primara, orașului 
Drochia, Nina Cereteu, 
însoțită de specialis-
tul în construcții, Ion 
Foalea, au inspectat 
progresul lucrărilor la 
proiectul de revitalizare 
urbană din sectorul 
„Valea Curechiului”

Un proiect finanțat de 
Fondul Național pentru 
Dezvoltare Regională și Lo-
cală prin ADR Nord.  Pe zi 
ce trece, viitoarele terenuri 
de agrement și de joacă din 
sectorul „Valea Curechiu-
lui” capătă contur tot mai 
pronunțat. Se lucrează de 
zor la amenajarea a două 

terenuri de joacă și a unui 
complex sportiv de 3500 
m2, astfel încât la toamnă, 
locuitorii orașului Drochia 
să se bucure de infrastruc-
tură urbană modernizată.  
Proiectul, cu o valoare es-

timată de 9,6 milioane de 
lei, a fost selectat în cadrul 
unui concurs de proiecte 
urbanistice organizat în 
noiembrie 2022, având o 
contribuție locală de 10%.

Drochia se implică în dezvoltarea 
durabilă cu proiecte majore 

Orașul Drochia își 
întărește rolul în 
cadrul inițiativelor de 
dezvoltare durabilă, 
prin implicarea în trei 
proiecte ample finanțate 
de Uniunea Europea-
nă, având parteneri-
ate cu administrații, 
organizații și instituții 
de învățământ din 
România, Ucraina și 
Ungaria. 

Primul proiect  „Creșterea 
absorbției fondurilor UE prin 
consolidarea capacității  
instituționale în regiunea 
Dunării”, finanțat prin pro-
gramul „Interreg”, are ca 
scop principal consolidarea 
capacității instituționale 
p e n t r u  a  î m b u n ă t ă ț i 

absorbția fondurilor UE. Prin 
acesta, Drochia va beneficia 
de inaugurarea unui Birou de 
Excelență, destinat cooperă-
rii transnaționale și instruirii 
în gestionarea eficientă a 
fondurilor europene, cu un 
buget total de 6 milioane lei.

Cel de-al doilea proiect, 
cu un buget de 5,3 mili-
oane lei, se concentrează 
pe adaptarea la schimbă-
rile climatice. Acesta inclu-
de planuri de reabilitare 
a unității de salvatori din 
parcul Lacului Comsomolist 
și achiziționarea de echipa-
mente specifice pentru ges-
tionarea eficientă a situațiilor 
de urgență generate de fe-
nomene climatice extreme.

În cadrul celui de-al trei-
lea proiect, „Green urban 

path, în Drochia city (MD) 
and Saveni city (RO)”, care 
se înscrie în prioritatea pro-
gramului „Green Commu-
nites”, realizat în colaborare 
cu orașul Săveni din județul 
Botoșani ,  România,  se 
urmărește îmbunătățirea 
infrastructurii verzi și a 
biodiversității în zona Lacului 
Comsomolist. Cu un buget 
de aproximativ 11 milioane 
lei, acest proiect își propune 
să creeze un coridor ecolo-
gic urban care să favorizeze 
dezvoltarea sustenabilă și 
să îmbunătățească calitatea 
vieții locuitorilor.

Prin aceste proiecte, 
Drochia devine un model de 
urmat în regiune, punând 
bazele unei dezvoltări eco-
nomice și sociale durabile. 

Materiale realizate de Elena PARASCA, specialistă, tineret și sport, primăria  orașului Drochia

În imagini: secvențe din cadrul actiității 
de sădire a copacilor 
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Liuba PRIPA, la primul mandat în calitate de primară 
În primul semestru al 
mandatului său, pri-
mara Liuba PRIPA din 
satul Pelinia a reușit să 
aplice la câteva proiec-
te, care vor aduce un 
beneficiu localității

La finalul primului se-
mestru de mandat, primara 
Liuba Pripa din satul Peli-
nia, a dezvăluit inițiative 
ambițioase. Cu o viziune 
proaspătă și dedicată înde-
plinirii angajamentelor, pri-
mara vizează transformarea 
satului într-un loc atrăgător 
și un mod de trai mai decent 
pentru locuitori.

Într-un dialog deschis, 
am explorat realizările și pla-
nurile primarei, pentru viitor, 
dar și realizările în această 
periodă.

- Doamna Pripa, cum 
a decurs tranziția către 
poziția de primar pentru 
DVS?

- Pentru mine a fost o 
experiență profund trans-
formatoare. De la primele 

momente în această funcție, 
mi-am dat seama că respon-
sabilitatea pe care o port, nu 
este doar administrativă, ci 
și profund umană. Fiecare 
decizie pe care o iau, fiecare 
proiect pe care îl inițiez are 
potențialul de a influența 
viața localității noastre. Am 
avut ocazia să învăț în fi-
ecare zi ceva nou, fie că a 
fost vorba despre comple-
xitatea gestionării resur-
selor localității, fie despre 
importanța dialogului con-

stant cu cetățenii. Am desco-
perit cât de important este 
să asculți, să înțelegi diver-
sele perspective și să găsești 
soluții care să răspundă cât 
mai bine nevoilor localnicilor 
și localității.

- Doamna primară, cred 
că ați făcut o analiza și ați 
depistat care sunt princi-
palele nevoi de infrastruc-
tură identificate în sat?

- Da, desigur, principa-
lele nevoi de infrastructură 
identificate în satul nostru 
includ îmbunătățirea siste-
mului de drumuri pentru a 
facilita accesul cetățenilor și 
transportului, modernizarea 
infrastructurii de iluminat 
stradal, teren de joacă, dar și 
multe alte probleme cu care 
se confruntă locuitorii.

- Ce priorități și obiec-
tive de proiecte ați stabi-
lit și ați reușit în această 
perioadă?

- La început de mandat, 
am dat startul proiectului 
„Satul European”, care vi-

zează îmbunătățirea as-
pectului estetic al satului și 
implementarea unui sistem 
modern de iluminat stradal. 
De asemenea, am aplicat 
pentru proiectul „Mă Implic”, 
deschizând astfel numeroa-
se oportunități de dezvol-
tare în diverse domenii pre-
cum infrastructura rutieră 
și educația. Prin proiectul 
„Diaspora Acasă”, 1+3, este 
preconizat un teren de joa-
că modern destinat copiilor, 
acare  urmează să fie amena-
jat în parcul central al satu-
lui. 	

Pentru viitorul apropiat, 
avem planuri ambițioase, 
printre care renovarea unor 
porțiuni importante de dru-
muri și prelungirea rețelei 
de iluminat stradal, alături 
de modernizarea celui exis-
tent. Aceste inițiative re-
flectă angajamentul nostru 
de a crea un mediu rural 
prosper și modern, care să 
ofere condiții optime pentru 
locuitorii noștri și să încura-

jeze dezvoltarea durabilă a 
localității.

- Suntem în perioada 
de salubrizare, ce măsuri 
sau acțiuni ați reușit să 
implementați în domeniul 
salubrității?

- În perioada de salubri-
zare, au fost sădiți 300 de 
puieti de tuie, la sădit s-au 
alăturat angajații casei de 
Cultură „Ion Dascal” din sat, 
nu au fost indiferenți nici 
angajații de la bibliotecă 
și muzeu. Toți au participat 
activ în sădirea, văruirea 
și curățarea teritorilui. Am 
reușit să organizăm vopsirea 
gardului de la cmitirul bise-
ricii „Acoperământul Maicii 
Domnului”. Sper să fie apreci-
ată munca și să nu fie distrus 
ceea ce facem. 

- Cum vi se pare acest 
drum parcus în calitate de 
primară?

- Privind în urmă, pot 
spune că este o călătorie 
frumoasă, marcând înce-
putul unei perioade în care 

m-am angajat să servesc 
acest sat cu oameni gospo-
dari, cu integritate, dedicare 
și un profund sentiment de 
recunoștință pentru încrede-
rea acordată. Este o onoare 
să ocup acest rol și să contri-
bui la construirea unui viitor 
mai bun pentru toți locui-
torii satului nostru. Vreau să 
menționez că am o echipă 
dedicată și pasionată, care a 
fost  și îmi este mereu aproa-
pe. Împreună, am reușit să 
depășim obstacole la înce-
put de cale. Am învățat că 
succesul în acest rol nu se 
măsoară doar în proiecte fi-
nalizate și obiective atinse, ci 
și în cât de bine reușești să te 
conectezi cu oamenii pe care 
îi reprezinți.

- Doamna Pripa, Vă 
mulțumim mult pentru 
discuția deschisă, Vă dorim 
succese mari în continuare 
și cât mai multe realizări 
frumoase.

A dialogat
Anastasia OLARU

Liuba PRIPA, primară,
satul Pelinia

23 aprilie- Ziua Bibliotecarului
Învățăm o limbă stră-

ină la bibliotecă, deoa-
rece dorim să oferim 
comunității noastre acces 
la oportunități mai mari în 
viață prin învățarea unei 
limbi internaționale. Creăm 
un mediu prietenos, pen-
tru ca toți să poată dobân-
di competențe lingvistice 
care să le deschidă uși către 
educație, carieră și comuni-
care globală.

Olivia Barbuta, 
directoare, Biblioteca 

Publică Sofia

Împreună cu copiii din 
grupa pregătitoare de la IET 
,,Andrieș," Maria Rusu, edu-
catoare am citit din cartea 
,,Rățușca cea urâtă" de H.C. 
Andersen. A fost o zi cu mul-
te cărți răsfoite și mult soare 
în suflet.

Dragi copii, bibliote-
ca Vă așteaptă cu brațele 
deschise! Raisa ZAPOROJAN, bibliotecară principală, s. Mîndîc

O  lecție de limbă franceză, altfel, desfășurată în bibliotecă.  
În parteneriat cu IP Gimnaziul Cotova, elevii clasei a V-a și profesoara de limbă france-

ză Banari Cristina, pe data de 27 martie, s-a realizat o activitate extracurriculară cu tema 
„Tangențe literare între creația lui Spiridon Vangheli, a personajului  său Guguță cu Micul 
Nicola din creația lui René Goscinny”

Aurica MORCOV, bibliotecară principală s. Cotova

„Первый визит в библи-
отеку”

Визит I класса  гимназии 
Марамоновка, классный ру-
ководитель Баралюк Людми-
ла Валентиновна. 

Каждый визит в библио-
теку по-своему особенный. 
Эмоции, впечатления, восхи-
щение - все это можно уви-
деть на лицах детей, когда 
они впервые переступают 
порог библиотеки, когда они 
открывают для себя множе-
ство книг, выставленных на 
полках, когда они просма-
тривают страницы с краси-
выми цветными картинками.

Ребята познакомились с 

правилами поведения в би-
блиотеке.

-Поиграли в игру „Да-

Нет”; „Правильный ответ”
 Ждём вас в библиотеке. 

Мы всегда вам рады!

Tatiana MACAREVICI, bibliotecară, s. Maramonovca 

Descoperiți lumea fascinantă a cărților și 
permiteți-le să Vă inspire, să Vă provoace și să 
Vă transforme! 

Fiecare pagină este o călătorie către noi 
orizonturi, idei și cunoștințe. În fiecare zi, luați-
Vă timp să citiți și să Vă hrăniți mintea cu cu-
vinte înțelepte și povești captivante. Lectura 
nu numai că Vă deschide uși către noi lumi, 
dar Vă ajută să Vă dezvoltați și să Vă îmbogățiți 
sufletul. Așadar, îmbrățișați cartea și lăsați-Vă 
duși de valul înțelepciunii pe care o oferă.

Scopul unui bibliotecar, cât și a bibliotecii, 
este promovarea lecturii .

 Lectura și cartea reprezintă elementul de 
bază în dezvoltarea personalității și a culturii 
comunității.

Silvia OBOROC, bibliotecară s. Chetrosu

Sănătatea nu este totul, dar fără sănătate 
totul este nimic”. Am vorbit cu copii, despre 

sănătate, care a fost sărbătorită pe 7 aprilie. 
Atunci când citim, ne hrănim imaginația 

și ne dezvoltăm creativitatea. Cuvintele devin 
prietenii noștri și ne însoțesc în călătoriile noas-
tre interioare. De asemenea, lectura ne ajută 
să ne cunoaștem mai bine și să înțelegem mai 
bine lumea din jurul nostru.

Vă încurajez să faceți lectura o parte im-
portantă a vieții de zi cu zi. Cărțile sunt ferestre 
către lumi noi și aventuri fascinante, iar bu-
curia lecturii este un dar prețios.

Ina Cotoros, directoare 
Biblioteca Publică Fîntînița

Activitatea de evaluare a Strategiei de dezvoltare locală

Ludmila ȚURCANU, directoare, Biblioteca Publică Pelinia

       Evaluarea Strategiei de dezvoltare locală prin crearea unei echipe locale cu impli-
carea reprezentanților instituțiilor publice, AO „Băștinașii din Pelinia”, reptezentanții 
APL și  Alianței Asociaților de Băștinași din Moldova.
      Biblioteca Publică Pelinia a devenit un centru comunitar de dezvoltare locală și impli-
care civică. Aici se organizează activități de instruire a localnicilor, de informare pe diverse 
domenii, de mobilizare civică a băștinașilor în dezvoltarea locală.
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Sănătatea este un drept legal al omului
Ziua Mondială a 
Sănătăţii este sărbăto-
rită încă din 1950. Ca 
răspuns la provocările 
reprezentate de conflicte 
sau criza climatică și 
consecințele negative 
ale acestora asupra 
stării de sănătate, 
ZIUA MONDIALĂ A 
SĂNĂTĂŢII în acest an 
are ca temă „Sănătatea 
mea, dreptul meu”.

Organizația Mondială 
a Sănătății a ales tema din 
acest an pentru a susține 
dreptul tuturor oamenilor de 
pretutindeni de a avea acces la 
servicii de calitate în sănătate, 
educație și informare, precum 
și la apă potabilă sigură, aer 
curat, alimentație corespun-
zătoare, locuințe de calitate, 
condiții decente de muncă și 
de mediu, precum și dreptul 
de a nu fi discriminați.

Pe 4 și 5 aprilie 2024, Stela 
Chiriac, asistenta principală a 
IMSP „Spitalul raional Drochia 
„Nicolae Testemițanu”, a orga-
nizat un seminar cu o ordine 
de zi utilă și necesară pentru 
participanți. 

Dânsa a vorbit celor 
prezenți despre esența Zilei 
Mondiale a Sănătății cu gene-
ricul „Sănătatea mea, dreptul 
meu”, felicitându-și colegele 
cu această dată însemnată și 
urându-le sănătate și sucese 

frumoase în activitatea nobilă. 
Medicul-cardiolog  Doina 

Ambros a captat atenția audi-
toriului pentru 30 minute cu 
o informație interesantă și 
minuțioasă în ce privește 
șocurile și categoriile lor, dar 
și urgențele cardio-vasculare, 
reîmprospătând cunoștințele 
personalului medical mediu 
din secțiile spitalicești și de 
ambulator.  Medicul s-a referit 
la stările de șoc ale pacienților, 
viața și sănătatea cărora, în 
primele minute, depinde de 
cunoștințele și rapiditatea 
acțiunilor personalului medi-
cal. Au fost discutate stările 
întâlnite mai frecvent în prac-
tica medicală: șocul anafilac-
tic, hipovolemic și cardiogen, 
distributiv sau vasogenic, 
septic, neurogen sau provocat 
de produse toxice. Toate tipu-
rile de șoc au fost discutate și 
analizate atât teoretic, cât și în 
dependență de asigurarea cu 
medicamentele necesare.

Despre colectarea corectă 
a materialului biologic (sânge) 
pentru analizele de laborator, 
despre unele erori în mani-
pulări, publicul prezent  a fost 
informat de către Ludmila 
Donu, medic-laborant, IMSP 
Spitalul raional Drochia „N. 
Testemițanu”.

La evenimentul, care 
s-a desfășurat în decursul a 
două zile, au fost prezente 
asistentele medicale din 

secțiile și subdiviziunile IMSP 
„Spitalul raional Drochia 
„N.Testemițanu”. Seminarul a 
avut drept scop informarea  
angajatelor despre esența 
genericului Zilei Mondiale 
a Sănătății „Sănătatea mea, 
dreptul meu”, accentuând cele 
5 drepturi medicale legale ale 
pacienților la sănătate.

Cetățeanul are drep-
tul: la îngrijire sigură și de 
calitate fără nicio discrimi-
nare, la confidențialitatea 
informațiilor de sănătate, a 
informațiilor despre trata-
ment, la autonomie și inte-
gritate corporală, la decizii cu 
privire la propria sănătate

Ludmila Donu s-a referit la 
metodele actuale și recipienții 
moderni folosiți în colectarea 
sângelui pentru probe de 
laborator. Au fost demons-
trate mostre de vacutainere 
folosite drept containere 
pentru diferite probe sangu-
ine. Medicul a atras atenția 
asistentelor medicale asupra 

erorilor comise în procesul de 
colectare, a unor momente-
cheie ca timpul, temperatura 
de recoltare, formularele sta-
tistice medicale etc.

Cele peste o sută de asis-
tente medicale prezente în 
două zile la seminarul dedicat 
Zilei Mondiale a Sănătății, au 
purtat la piept ecusoane cu 
genericul „Ai  dreptul la”.

Anturajul întrunirilor a 
fost unul cald și luminos, 
reflectând atmosfera primă-
verii - dătătoare de bucurie, 
speranță și energie!

Toți oamenii au dreptul la 
condiții de viață care să favo-
rizeze sănătatea, la îngrijiri de 
sănătate sigure și de calitate!

Valentina CEBOTARI

În imagini: secvențe de la am-
bele evenimente, dedicate 
Zilei Mondiale a Sănătății, or-
ganizate în cadrul IMSP „Spi-
talul raional Drochia „Nicolae 
Testemițanu”, director Iurie 
BABIN. Inițiatoare - asistenta 
principală Stela Chiriac.

Ziua Mondială a Sănătății la Drochia

Organizația Mondială a Sănătății 
(OMS) proclamă Ziua Mondiala a 
Sănãtãții pentru a atrage atenția la ni-
vel global asupra unor teme importante 
legate de sănãtate și promovează un stil 
de viaţa sãnătos. Astăzi avem ocazia să 
reflectăm asupra progreselor înregistra-
te în domeniul sănătății și să identificăm 
provocările care mai trebuie rezolvate.

 Campania „Sănătatea mea - res-
ponsabilitatea mea”, în Drochia, a ră-
mas consecventă, marcând Ziua Mon-
dială a Sănătății pe 7 aprilie. Asociația 
Obștească „CASMED” a susținut eveni-
mentul organizat de IMSP Centrul de 

Sănătate Drochia „A. Manziuc”. Elevii de 
la Colegiul de Studii Integrate „C. Stere”, 
membrii grupului de inițiativă „Ambasa-
dorii maturității” din Drochia și angajații 
Centrului de Sănătate au participat la 
eveniment.

În cadrul activității au participat 4 
echipe formate dintr-un senior, doi elevi 
de la colegiu, un lucrător medical și un 
copil de la Centrul Creștin „Speranța”. 

Roluri substanțiale au avut organi-
zatoarele - Moroșan Liliana, Cabac Dina 
și Stefanțova Lucia. Scopul activităților 
a fost de a promova accesul la serviciile 
de sănătate, educație și informații de ca-
litate pentru toate categoriile de vârstă. 
Campania de informare și sensibilizare 
„Sănătatea mea - responsabilitatea mea” 
face parte din proiectul „Echitate în să-
nătate prin responsabilizare socială”, im-
plementat de Crucea Roșie din Elveția, 
în colaborare cu Asociația Obștească 
„CASMED” și Asociația Obștească „HO-
MECARE”, cu sprijin financiar din partea 
Guvernului Elveției.

Alexandra Postovan, membră a 
grupului de inițiativă „Ambasadorii 
comunității”, a subliniat atmosfera plină 
de energie pozitivă de Ziua Mondială a 
Sănătății, menționând că participanții 
au fost activi și au promovat un stil de 
viață sănătos, iar Ana Păun, elevă la Co-
legiul de Studii Integrate, a descris eve-
nimentul ca fiind plin de farmec și inte-
resant, cu momente de muzică și dans 
care au adus bucurie și energie tuturor 
participanților, indiferent de vârstă.

Educația și informarea adecvată 
sunt cheia pentru promovarea unui 
stil de viață activ și echilibrat, iar cola-
borarea între diferitele segmente ale 
comunității este esențială pentru atin-
gerea acestui obiectiv comun. Astfel, 
investiția în sănătate reprezintă nu doar 
o responsabilitate individuală, ci și un 
act de solidaritate și îngrijire față de în-
treaga comunitate.

Cristina DONICI

Campania „Sănătatea mea - res-
ponsabilitatea mea” își menține 
angajamentul ferm pentru sănătate 
și bunăstare, continuând să străbată 
orașul Drochia în marcarea Zilei 
Mondiale a Sănătății pe 7 apri-
lie. Această zi este cunoscută la 
nivel mondial pentru a promova 
informațiile și conștientizarea cu 
privire la importanța sănătății.

În imagini: secvențe 
din cadrul evenimentului
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,,Utilizarea pesticidelor prin schimbarea viziunii,, 
este genericul săptămânii naționale de promovare 

a aplicării raționale a produselor de uz fitosanitar (pesticidelor)

Produsele de uz fitosani-
tar (pesticide) reprezintă toate 
produsele de natură chimică, 
biologică sau biotehnică, pre-
cum şi cele cu efect stimulator 
de creștere, cu efect desicant, 
repelent, adjuvant, sinergetic, 
capcane feromonale și alte 
produse a căror utilizare are 
drept scop îmbunătăţirea 
stării fitosanitare a culturilor 
agricole, a vegetației forestie-
re şi a produselor depozitate. 
Specialiștii din cadrul Sănătății 
Publice și Siguranței Alimente-
lor atenționează că gestionarea 
inadecvată, irațională și păstra-
rea incorectă a acestor pro-
duse resprezintă un factor de 
risc major în poluarea excesivă 
a producției agricole, apariția 
intoxicațiilor acute cu pesticide, 
a efectelor ireversibile asupra 
sănătății (leucemie, boli ale 
tractului digestiv, cancer hepa-
tic etc.) și vine cu următoarele 
recomandări.

Recomandările privind 
procurarea produselor de uz 
fitosanitar: 

- Procurați pesticidele doar 
din locuri autorizate; 

- Achiziționați pesticide cu 
eficacitate înaltă și toxicitate 

scăzută; 
- Selectați un produs efici-

ent, luați în considerare contac-
tarea unui profesionist.

- Cumpărați cantitatea ne-
cesară doar pentru un sezon, 
pesticidele stocate pot consti-
tui un pericol.

- Verificați produsul să fie 
original, să nu fiu semne evi-
dente de contrafacere.

- Verificați ambalajul să fie 
intact. 

- Verificați dacă produsele 
procurate sunt înregistrate în 
Registrul de stat (https://www.
pesticide.md/registrul-de-stat/)

Recomandările privind 
utilizarea produselor de uz 
fitosanitar: 

- Citiți cu atenție eti-
cheta și urmați cu strictețe 
instrucțiunile indicate. 

- Folosiți cu strictețe canti-
tatea (norma de consum) reco-
mandată de producător;.

- Folosiți echipamentul in-
dividual de protecție rezistent 
la substanțe chimice (combi-
nezon, mănuși, cizme, oche-
lari, respirator etc.) conform 
etichetei.

- Înainte de utilizare, 
verificați echipamentul de 

aplicare a PUF (să nu fie uzat, 
fisurat). 

- Respectați limitele de uti-
lizare, întreținere și curățare a 
echipamentului individual de 
protecție. 

- În zona de manipulare cu 
PUF este interzis fumatul, con-
sumul de băuturi sau alimente;

- Selectați zona de pregăti-
re a soluției de lucru (amesteca-
re a pesticidului), care trebuie 
să fie departe de alte persoane 
și animale. Dacă este posibil 
amestecați pesticidele pe un 
suport impermeabil pentru a 
evita contaminarea mediului. 

- Asigurați cu apă și să-
pun zona de manipulare cu 
produsul; 

- Pentru a preveni scurge-
rile, închideți recipientul după 
fiecare utilizare.

- Ambalajele PUF folosite 
se colectează într-un container 
special. 

- Nu folosiți recipientele go-
lite în alt scop. 

- Păstrați în siguranță 
pesticidele. 

Important:
Verificați condițiile mete-

orologice, pentru că pot afec-
ta eficacitatea și siguranța 
tratamentului:

- Nu aplicaţi produsele 
dacă e vânt puternic.

- Unele produse sunt uşor 
spălate de apa de ploaie, deci 
este necesar ca după aplica-
re să urmeze o perioadă fără 
precipitaţii.

- Evitaţi aplicarea produse-
lor fitosanitare în orele cele mai 

fierbinţi ale zilei.
Recomandări privind 

depozitarea produselor de 
uz fitosanitar.

- Amplasați depozitul de 
pesticide îndepărtat de clădiri 
rezidențiale și cursuri de apă. 

- Depozitul trebuie să fie 
încuiat, pentru a evita accesul 
neautorizat. 

- Depozitați pesticidele 
într-un spațiu adecvat pentru a 
permite produselor să fie depo-
zitate în condiții de siguranță. 

- Grupați separat produse-
le în dependență de gradul de 
toxicitate. 

- Asigurați podea imperme-
abilă pentru orice deversare în 
scop de a preveni contamina-
rea mediului exterior. 

- Depozitul trebuie să fie 
bine aerisit și ventilat.

- Asigurați în apropiere un 
dulap de prim ajutor și un du-
lap cu două compartimente 
pentru haine și pentru echipa-
ment individual de protecție.

- Pesticidele se păstrează 
numai în recipientele originale, 
nu le păstrați în recipiente des-
tinate alimentelor, băuturilor 
sau furajelor.

-Et ic h et aț i  d ep ozi t u l 
cu avertismente de pericol, 
instrucțiuni de siguranță și nu-
mere de telefon a serviciilor de 
prim ajutor. 

- Păstrați în apropiere regis-
tru de gestionare a stocurilor și 
fișele de date privind siguranța 
pentru toate produsele aflate 
în stoc.

- Aprovizionați în apropie-

rea depozitului un duș.
 În ultimele decenii, produ-

sele de uz fitosanitar (PUF) con-
stituie una dintre categoriile 
cele mai redutabile de poluanți, 
creând pretutindeni complexe 
situații de afectare a mediului 
cu implicații ecologice care de-
termină efecte asupra omului. 
La scară mondială, dezvoltarea 
și utilizarea pe larg a produse-
lor de uz fitosanitar în comba-
terea organismelor dăunătoare, 
majorarea volumului recoltei, 
implică unele riscuri legate de 
aplicarea neadecvată, ce poate 
duce la acumularea reziduuri-
lor în produsele alimentare de 
origine vegetală şi nu numai.  
Îndemnăm populația, mana-
gerii gospodăriilor agricole, 
alte persoane implicate în ges-

tionarea produselor de uz fito-
sanitar la promovarea acestor 
activități nu doar în perioada 
menționată, ci pe tot parcursul 
anului. Mergeți la medic  de fi-
ecare dată când vă simţiţi rău 
în timpul sau după aplicarea 
produselor de uz fitosanitar 
şi arătaţi-i acestuia eticheta 
produsului pe care l-aţi folosit. 
Eticheta conţine informaţii utile 
medicului.

 Victoria Văzdăuțeanu, 
șefă adjunctă, șefă secție 

Subdiviziunea Teritorială 
pentru Siguranţa Alimentelor  

Drochia/Rîşcani/
Soroca/Floreşti .

  Mihail Bursacovschi,    
medic, specialist în igienă, 

filiala Drochia a  Centrului de 
Sănătate Publică Soroca.

În temeiul dispoziției comune a Agenției Naționale pentru 
Sănătate Publică și a Agenției Naționale pentru Siguranța 
Alimentelor nr. 49-d/8 din 01 aprilie 2024 pe teritoriul 
R. Moldova în perioada 08-13 aprilie 2024, se anunță 
marcarea Săptămânii naționale de promovare a aplicării 
raționale a produselor de uz fitosanitar (pesticidelor) cu 
scopul de a spori gradul de conștientizare a populației, 
agenților economici ce gestionează produse de uz fitosani-
tar și fertilizanți, despre măsurile de protecție, condițiile 
de păstrare și aplicare inofensivă ale acestora.

Pasiunea transformată într-o afacere 
de succes

Într-o lume în care 
cadourile devin din ce 
în ce mai impersonale 
și banale, există încă 
spațiu pentru creati-
vitate și originalitate. 
Prin intermediul 
Presentshop, în orașul 
Drochia, se dă viață 
acestei magii - un cadru 
frumos al cadourilor 
personalizate și deco-
rurilor unice pentru 
evenimente speciale.

Povestea din spate-
le acestui magazin nu 
se referă doar la afaceri; 
ea implică pasiune, de-
terminare și dorința de a 
aduce zâmbete pe fețele 
oamenilor.

Anastasia Manea, care 
a fondat Presentshop Dro-
chia, este o tânără antre-
prenoare cu o viziune uni-
că și un simț al creativității 
extraordinar. Anastasia a 
transformat o idee simplă 
într-un business de suc-
ces, având peste 8 ani de 
experiență în domeniul 
cadourilor personalizate, 
invitațiilor și decorurilor 
pentru evenimente.

Totul a pornit de la o 
glumă nevinovată. Ana-
stasia și soțul ei au creat 

calendare personalizate 
pentru a găsi un cadou 
special cu prilejul unei 
zile de naștere, iar acestea 
au avut  succes. Prin lua-
rea de decizii mici, dar ho-
tărâte, au extins gama de 
produse și servicii oferite, 
transformându-și pasiunea 
într-un adevărat business 
familial.

Anastasia este și o 
mamă dedicată și o parte 
esențială a comunității ti-
nerilor realizați din oraș. Ea 
a demonstrat că se poate 
avea atât o carieră de suc-
cess, cât și o familie fru-
moasă. Cu un soț devotat 
și doi copii minunați - un 
băiețel plin de energie de 6 
ani și o adorabilă fetiță de 
8 luni, ea reprezintă o sursă 
de inspirație pentru mulți 
tineri din Drochia

Astăzi, Presentshop 
Drochia, nu este doar un 
simplu magazin. Acest loc 
este potrivit pentru cei 
care doresc să găsească 
cadouri aparte, invitații 
elegante sau decorațiuni 
unice pentru evenimen-
tele speciale. Prin fiecare 
produs creat cu atenție și 
grijă la detalii, Anastasia și 
echipa ei aduc o părticică 
din farmecul lor în viețile 
clienților.

Pentru a oferi cado-
uri care aduc zâmbete și 
emoții de neuitat. Veniti 
cu încredere la Present-
shop Drochia, locul unde 
magia prinde viață!

Pentru detalii apelați 
la nr. 060440538

Cristina DONICI

Tineri realizați în orașul Drochia 
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Un secretar perfect
O avuție nestemată, scrisorile (I)

Fiind de mai multe ori în 
Franța, la copii și nepoți, în 
orașul Medieval Bourgeen 
Bresese, am dat într-o zi la 
biblioteca orășenească de 
o carte cu titlul ispititor: „Un 
sectatiere parfait” (un secretar 
perfect).

Cum fusesem mulți ani se-
cretar responsabil la gazeta ra-
ională, m-a ademenit să o iau. 
Chiar în primele pagini am ci-
tit materialul „Corespondența 
uzuală, comercială și de afa-
ceri” de Luis Chaffurin cu sub-
titlul „corespondența uzuală, 
amicală, familială și lumească”. 
Aceasta m-a interesat în mod 
deosebit, pentru- că, din mo-
mentul în care am plecat de 
acasă în lume ( prin anii `50) 
am comunicat cu părinții, cu 
rudele, cu sătenii, cu prietenii, 
cu colegii, cu persoane oficia-
le prin scrisori. Scrisorile erau 
mesagerii principali printre 
oameni. Ele erau nelimitate 
ca volum, confidențiale, inti-
me. Avantajul scrisorilor erau 
că ele puteau fi citite și reci-
tite (și răscitite). Ele, cu mici 
excepții, procură plăcere su-
fletească atât când le scrii, cât 
și atunci când le citești. Din 

timpuri străvechi scrisorile, 
în dependență de epocă, de 
conținut, de adresat, se mai 
numesc carte, răvaș (după 
epocă), epistolă (formă lite-
rară), depeșă (telegramă), 
bilețel (ironizat: misivă ) etc.

În toate timpurile, scriso-
rile sunt măsura culturii ex-
peditorului. Despre aceasta 
vorbesc hârtia, adresarea, scri-
sul, corectitudinea și decența 
expunerii etc, ca o prezentare 
față în față. Timp de o săptă-
mână, scrisoarea venea de 
oriunde. Citite și păstrate cu 
drag în condiții bune, scriso-
rile pot servi zeci de ani mate-
riale de arhivă. 

Pentru o informare urgen-
tă erau telegramele. 

La moment și comod era 
telefonul, dar această sursă 
era puțin accesibilă. Prin anii 
`50, începutul anilor `60, de 
exemplu, prin sate erau tele-
foane doar la poștă și la pra-
vlenie (sediul colhozului).

În 1954, când multă lume 
încă nu văzuse și nici nu 
auzise de telefon, eruditul 
învățător de matematică de la 
școala medie Chetrosu Aron 
Livovici  Vainștein, ne ducea 

în lumea visurilor, în care era 
greu de crezut. El le spunea: 
„Nu e departe timpul, când 
vor apărea telefoane, la care 
nu numai vom vorbi, dar vom 
vedea și cu cine vorbim”. 
Sunt zeci de ani de când pro-

rocirea învățătorului nostru 
s-a împlinit. Acum orice copil 
poate avea în ghiozdan ori în 
buzunar un asemenea aparat. 
O tempora! (o timpuri !).

Astăzi mai că nu se scriu 
scrisori, doar de afaceri, de-
partamentale. Și totuși, sunt 
cazuri în care o scrisoare este 
inevitabilă, indispensabilă: să 
mulțumim cuiva pentru un 
serviciu, pentru colaborare; 
să-l compătimim, să-l felici-
tăm, să-l invităm undeva etc; 
să contactăm din când în când 
mai pe larg cu cei absenți etc.

Scrisoarea de zăbavă, scri-
soarea care era cândva un joc 
de spirit, un exercițiu de stil 
a dispărut  odată cu timpul 
liber.

Pentru o eventuală în-
toarcere la scrisori , vom re-
veni cu unele exigențe față 
de conținutul și imaginea lor 
exterioară.

Vitalie ZAGAIEVSCHI

Într-o frumoasă zi de 
primăvară, terenul 
Gimnaziului „Victor 
Coțofană” din Chetro-
su, a prins viață într-un 
mod cu totul special, 
grație inițiativei „Ziua 
faptelor bune”. 

 Evenimentul a adunat 
împreună membri ai con-
ducerii școlii, elevi, profe-
sori și voluntari din localita-
te pentru a planta pomi de 
nuc de-a lungul perimetru-
lui școlii, aducând un plus 

de verde și prospețime.
Directorul adjunct pe 

educație, mediatorul comu-
nitar pe problemele romilor, 
șeful de gospodărie, pazni-
cii, lucrătorul de la cazange-
rie, precum și elevii volun-
tari din clasa a IX-a, inclusiv 
elevi de etnie romă, au fost 
prezenți pentru a contribui 
la această activitate. Efortul 
lor comun a înfrumusețat 
teritoriul gimnaziului și 
a promovat importanța 
acțiunilor ecologice printre 
tineri.

Acest proiect este o 
ocazie de a învăța despre 
importanța pădurilor și a 
spațiilor verzi pentru me-
diul înconjurător, o lecție de 
responsabilitate și de mun-
că în echipă. Participanții 
au avut ocazia să înțeleagă 
practic cum fiecare ar-
bor plantat contribuie la 
îmbunătățirea calității aeru-
lui și oferă un habitat pen-
tru fauna locală, pe lângă 
beneficiile estetice.

Anastasia OLARU

Opinia cititorului
Subsemnatul, Timofei 

Caldare, doresc să aduc la 
cunoștință această scrisoa-
re cu o propunere relevantă 
pentru comunitatea noas-
tră. Cu toată respectul, vă 
adresez această propunere 
în speranța că va fi luată în 
considerare în cadrul proiec-
tului „Satul European”.

Propunerea mea vizează 
implementarea unui sistem 
modern de aprovizionare cu 
apă potabilă și canalizare în 
satele aflate în lunca râului 
Cainari. Începând cu satul 
Șalvirii Vechi, propun să re-
activăm cele două fântâni 
arteziene existente la fosta 
fermă de vite, furnizând ast-
fel comunității acces la apă 
potabilă și sisteme adecvate 
de canalizare.

Următorul pas ar fi extin-
derea acestui proiect către 
satul Ceapaevca, asigurând 
și acolo instalarea sistemelor 
de apă și canalizare necesa-
re pentru confortul și sănă-
tatea locuitorilor.

Continuând pe valea râ-
ului Cainari, există oportu-
nitatea să ajungem la satul 
Cotova, unde propun insta-
larea unei rețele de canaliza-
re cu tuburi de diametru mai 

mare, cu scopul de a conec-
ta ambele părți ale satului 
aflate pe maluri opuse ale 
râului și extinderea  servicii-
lor către satul Șalvirii Noi.

Proiectul va continua 
către satele Macareuca și 
Zgurița, unde se va urma 
același model de conecta-
re și extinderea rețelelor 
de apă și canalizare pen-
tru a beneficia întreaga 
comunitate.

Ultima etapă a proiectu-
lui ar implica satele Popeștii 
de Jos și Popeștii de Sus, 
unde se propune construi-
rea unei rețele de canalizare 
care să treacă prin ambele 
sate până la zona cunoscu-
tă cu denumirea de „Râpa 
lui Tudos”. Aici, se poate lua 
în considerare construcția 
unei stații de epurare și a 
unui bazin care să permită 
utilizarea apei pentru iriga-
rea aproximativ 100-200 de 
hectare de teren agricol.

Implementarea acestui 
proiect ar aduce multiple 
beneficii comunității, inclu-
siv acces la apă potabilă și 
canalizare pentru un număr 
semnificativ de locuitori, 
crearea de locuri de muncă 
și îmbunătățirea situației 

ecologice în zonă, contri-
buind astfel la aproximarea 
localităților noastre la stan-
dardele unui sat european.

Invit locuitorii satelor 
menționate să-și exprime 
opinia și propunerile în le-
gătură cu acest proiect în 
paginile ziarului raional „Glia 
Drochiană”.

Cu respect,
Timofei Caldare

N . R .  Î n  c o n t e x t u l 
finanțărilor externe un 
astfel de proiect ar fi la si-
gur  realizabil și benefic. 
În cadrul apelului „Satul 
European” suma finanțării 
și contribuției  se oferă în 
dependență de numărul 
de locuitori, iar aplicant 
este APL, care în rezultatul 
consultărilor publice prio-
ritizează tema proiectului 
investițional depus.  

Este interesantă ideea 
parteneriatelor pentru asi-
gurarea unei infrastructuri 
de sanitație intercomunita-
re,  rămâne să vedem și opi-
nia primarilor, disponibilita-
tea de realizare a unor studii 
de fezabilitate  a proiectelor 
comune.

Ziua faptelor bune la Gimnaziul „Victor Coțofană”, s.Chetrosu

O nouă șmecherie. 
Făptașii cer datele bancare 
prezentându-se recenzori

Mai mulți cetățeni spun 
că au fost contactați la 
telefon și li s-au solicitat 
datele bancare sub pre-
textul colectării datelor 
pentru recensământ

„Atenție! datele de la re-
censământ sunt colectate 
pe o tabletă și doar prin in-
terviu față în față. În ches-

tionarul de recensământ 
nu sunt întrebări privind 
datele bancare. În cadrul 
recensământului, oferiți 
răspunsuri doar persoa-
nelor angajate de Biroul 
Național de Statistică. Re-
cenzorul este obligat să 
prezinte legitimația și să 
poarte vestimentație cu 

logo-ul recensământului”, 
menționează funcționarii 
responsabili de recen-
sământul populației . 
        

Cetățenii au posibilita-
tea să verifice identitatea 
recenzorului la 

Linia verde (apel gra-
tuit) 0800 800 24

Casa Națională de 
Asigurări Sociale vă 
informează, că în te-
meiul Hotărârii de Gu-
vern nr. 217/2024 cu 
privire la indexarea 
prestațiilor sociale, la 1 
aprilie 2024 a indexat 
prestațiile sociale cu 
6%.

Indexarea este prevă-
zută pentru:

- pensiile pentru li-
mită de vârstă, de diza-
bilitate, de urmat pen-
siile pentru vechime în 
muncă; 

-  p e n s i i l e  co l a -
b o rato r i lo r  va mal i , 
judecătorilor; 

- plățile lunare capita-
lizate; indemnizațiile de 
dizabilitate;  

-  p e n s i i l e  s i 
compensațiile bănesti lu-
nare stabilite cetățenilor 
care au avut de suferit de 
pe urma catastrofei de la 
Cernobîl;  

-  i n d e m n i z a ț i i l e 
urmașilor personalu-

lui medical decedat ca 
urmare a desfăşurării 
activității medicale în 
lupta cu COVID-19 etc.

De asemenea, de la 1 
aprilie 2024, cuantumul 
pensiei minime pentru li-
mită de vârstă constituie

2777,86 lei, iar cuan-
tumul pensiei minime de 
dizabilitate:

-  în  cazul  unei 
dizabilități severe - 2 
083,40 lei;

-  în  cazul  unei 
dizabilități accentuate - 
1 944,50 lei;

-  în  cazul  unei 
dizabilități medii - 1 
388,93 lei.

Totodată, conform 
punctului 8 din Hotă-
râreaGuvernului citată, 
coeficientul de indexa-
re se aplică doar acelei 
părți din pensie care nu 
depăşeşte cuantumul 
salariului mediu lunar 
pe economie, prognozat 
pentru anul 2024, care 
constituie 13700 LEI.

Indexarea 
prestațiilor sociale
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La Gala Laureaților au 
fost invitați liderii federațiilor 
sindicale, ai organizațiilor 
primare din teritorii, vete-
rani ai mișcării sindicale, alți 
activiști sindicali. Au mai fost 
prezenți, ca invitați, parte-
neri sociali, parlamentari, 
angajați din jurisprudență, 
reprezentanți ai Organi-
zației Internaționale a 
Muncii (OIM), ai Guvernului  
Republicii Moldova.

Gala Laureaților a fost 
deschisă de către Igor 
Zubcu, cu un cuvânt de salut, 
președintele CNSM. Dânsul 
a subliniat, că încă în 2022 
Comitetul  Confederal a luat 
decizia  de a antrena, într-un 
concurs de anvergură, poate 
cea mai importantă acțiune  
din ultima perioadă, cele 
peste 5500 organizații sindi-
cale primare (OSP). Această 
acțiune a avut drept obiectiv 
evidențierea și diseminarea 
bunelor practici, sporirea 
potențialului OSP, formele și 
metodele de activitate, suc-
cesele lor, ce merită să fie  
promovate și care trebuie să 
devină un arsenal de bunuri 
al tuturor.

Alexei  Buzu, ministrul  
Muncii și Protecției  Sociale, 
a ținut să sublinieze, că 
țara poate avansa și mai 
mult, dacă „are organizații 
sindicale puternice”. Un rol 
deosebit, în  ultimul  timp, 
l-au avut sindicatele în  
creșterea  salariilor, ratifica-
rea Convenției nr. 190 a OIM.  
Mai mari sunt așteptările 
pentru combaterea muncii 
la negru, implementarea 
necondiționată a Legii pri-
vind securitatea și sănăta-
tea în muncă, susținerea  
Referendumului  privind 
aderarea Republicii Moldova 
la Uniunea Europeană.

Etapa finală a Con-
cursului Național a avut 
loc în perioada decembrie 
2023 - martie 2024. La ea au 
participat 68 de organizații, 
membre ale 10 federații ale 
CNSM, cu o  reprezentativi-
tate  de circa 20 mii membri 
de sindicat. 

Concursul s-a desfășurat 
în câteva etape. Pentru 
participare, era nevoie, în 
primul rând, de pregătirea 
unui dosar de evaluare a 
activității organizației. La 
a doua etapă, președintele 
OSP a trebuit să participe la 
un interviu online în dome-
niul respectiv, la care a fost 
depus dosarul. Numai după 
aceasta, Comisia de con-
curs, condusă de Lilia Franț, 
vicepreședinta CNSM, a 
putut da apreciere tuturor 
organizațiilor participante, 
evidențiind câștigătorii.

Concursul a inclus 10 
categorii: debut sindical, 
incluziunea sindicală, pro-

iecte și activități inedite, 
protecție juridică garantată, 
locuri de muncă sigure, 
dialog social constructiv, 
promovarea valorilor euro-
pene prin sindicat, promo-
varea imaginii sindicatelor, 
excelență și creativitate 
sindicală, pasiune și devota-
ment sindical. Semnificativ 
și simbolic este faptul, că 
Gala Laureaților a fost orga-
nizată pe 28  martie, de Ziua 
organizației sindicale pri-
mare, instituită anul trecut 
prin Hotărârea Comitetului 
Confederal al CNSM.

Printre cele 68 de 
organizații sindicale pri-
mare, participante la con-
curs, au fost și 2 reprezen-
tante  ale  Centrului  Sindical  
Ramural Teritorial Drochia 
din Domeniul  Educației și 
Științei (CSRTDDEȘ).

La  categoria  „Pasiune  și 
devotament  sindical” bine 
s-a prezentat organizația 
sindicală primară de la  IP 
Gimnaziul „Victor  Coțofană” 
din s. Chetrosu, președinta 
Comitetului sindical (CS) 
Nadejda Statnic. Atmosfera  
în colectivul gimnaziului 
este binevoitoare, lucrativă, 
domină colegialitatea, spi-
ritul de susținere a parte-
nerilor sociali. Toți angajații 
sunt membri de sindicat, una 
din cerințele esențiale nece-
sare pentru participanții la 
concurs. 

Respectiv, orice propu-
nere inaintată de membrii de 
sindicat privind activitatea  
sindicală, este susținută de 
întreg colectivul. Ei au par-
ticipat activ la flashmob-ul 
de sensibilizare a guvernu-
lui și a societății referitor la 
majorarea salariilor. OSP de 
la  Gimnaziul Chetrosu este o 
organizație de bază în activi-
tatea CSRTDDEȘ, în  special, 
în structurarea acțiunilor 
organizatorice și sportive.

De o adevărată pasiune 
și devotament sindical a dat 
dovadă OSP de la  gimnaziul 
respectiv, participând activ 
la Spartachiada angajaților 
din educație în 2023. Pentru  
a completa echipele zonei 
la probele sportive pro-
puse, Nadejda Statnic a 
mobilizat  președinții CS 
și administratorii din 13 
instituții ale zonei sale. Ca 
urmare, sportivii-pedagogi 
din zona Gimnaziului „Victor  
Coțofană” au ocupat locuri 
de frunte atât la jocurile 
raionale, zonale, cât și la cele 
republicane. În procesul de 
pregătire pentru competiții 
OSP a organizat chiar și 
antrenamente. Iar pasiunea 
și devotamentul celor care 
s-au dedat organizației sindi-
cale, sănătății lor personale, 
a sănătății colegilor a fost 
apreciată cu Diplomă  de  

merit în cadrul Concursului 
republican.

Organizația sindicală 
primară a Instituției de 
Educație Timpurie (IET) nr.1 
„Florile  dalbe” din or. Drochia  
(președintă  Snejana Adam) 
la  categoria  „Dialog  social  
constructiv” s-a plasat  pe 
Locul  III în competiția sin-
dicală republicană. 

În  parteneriat  cu  pri-
măria orașului Drochia, 
este garantată achitarea la 
timp a salariilor, premiilor, 
performanțelor, a altor plăți 
suplimentare. Este respectat 
principiul de bază al parte-
neriatului social - dialogul 
permanent dintre sindicat 
și angajator. Snejana Adam  
este  membră a Consiliului 
administrativ, în comisiile 
pentru stabilirea vechimii 
în  muncă, pentru repartiza-
rea sarcinilor didactice și de 
muncă. În această instituție 
este semnat un eficient 
Contract Colectiv de Muncă 
(CCM) pentru a. 2021-2025, 
iar în baza unui Contract 
adițional au fost făcute unele 
modificări necesare la CCM 
de bază. Aceste documente, 
semnate între administrația 
IET nr. 1 și Comitetul 
Sindical, stau la baza înche-
ierii contractelor individu-
ale de muncă. Ca urmare 
a acestei conlucrări atât cu 
administrația  instituției, cât 
și cu primăria or. Drochia, 
angajaților li se acordă câte 
3-7 zile de concedii supli-
mentar plătite. Celor, care 
activează în condiții nocive, 
li se achită o anumită recom-
pensă și li se acordă 4 zile 
de concediu suplimentar. 
O dată la 5 ani are loc  ates-
tarea locurilor de muncă cu 
condiții dăunătoare.

Membrii de sindicat tot 
mai activ participă la crearea 
și îmbunătățirea condițiilor 
de muncă. La propunerea 
lor, în instituție, a fost orga-
nizată și efectuată dotarea 
cu inventarul necesar a 
Sălilor Sportive  în  localurile 
libere. Aici au loc ocupațiile 
de educație fizică a copiilor. 
Astăzi această experiență se 
extinde și în alte instituții de 
profil. 

Tot la propunerea mem-
brilor  de sindicat, teritoriul 
instituției a fost împrejmuit 
cu un gard costisitor, ce a 
„salvat” grădinița de „vizitele” 
animalelor fără stăpân. Pe 
teritoriu a fost amenajat și un 
colțișor special  pentru usca-
rea lenjeriei din grupele de 
copii, bucătărie, dormitoare.

Laureaților Galei Orga-
nizațiilor Sindicale Primare 
le-au fost înmânate diplome 
și trofee speciale. 

Atmosfera de sărbă-
toare a fost întregită de 
Ansamblul de dansuri 
populare  „Ciuleandra” de 
la Liceul „Liviu Rebreanu” 
din Chișinău, de Orchestra 
„Plai  moldovenesc” a 
Ministerului Afacerilor 
Interne și de Fanfara Poliției 
de Frontieră.

Dumitru  ENI,  
președintele Centrului 

Sindical  Ramural Teritorial                                                                                              
Drochia  din Domeniul 

Educației  și  Științei

Sindicaliștii drochieni - 
Laureați ai Concursului republican 

În imagini: secvențe de la Concursul republican al sindicatelor cu sugestivul generic „Organizația 
primară - energia  mișcării sindicale”. În pozele alăturate sunt Laureații concursului:   IP Gimna-
ziul „Victor  Coțofană” Chetrosu, președinta CS Nadejda Statnic, IET nr.1 „Florile  dalbe” or. Dro-
chia, președinta CS  Snejana Adam, membrii colectivelor respective, Igor Zubcu, președintele, 
alți reprezentanți ai CNSM, subsemnatul.

La finele lunii martie, în Sala Mare a Palatului 
Republicii din or. Chișinău, s-au adunat 
reprezentanți ai tuturor subiecților Confederației 
Naționale a Sindicatelor din Moldova (CNSM) 
pentru a face bilanțul unei activități vaste, atot-
cuprinzătoare din viața sindicală a republicii. 
Această acțiune, cu  sugestivul  generic „Organizația 
primară - energia  mișcării sindicale”, a durat 
mai bine de un an și a adus, în prim  plan, mij-
loacele esențiale de activitate a organizațiilor 
sindicale primare (OSP) din ultima perioadă.

Sindicate
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Glia plus

Primăria Popeştii de 
Sus, anunță concurs pentru 
ocuparea funcţiei de şef al 
Centrului cultural Popeştii 
de Sus, pe perioada de 4 ani.

Criterii de eligibilitate: 
La concurs pot participa 

cetățeni ai RM, cu studii în 
domeniu prin absolvirea unei 
instituţii de învăţământ voca-
ţional/tehnic postsecundar 
nonterţial (nivelul V ISCED) 
sau instituţii de învăţământ 
superior de licenţă (ciclu I). 
Studiile formale nu sunt obli-
gatorii în cazul unei experien-
ţe de lucru de cel puţin 3 ani 
în domeniul culturii şi al deţi-
nerii unor cursuri de formare 
continuă în domeniul culturii:

- să aibă capacităţi de utili-
zare a calculatorului în vedera 
elaborării unor lucrări/proiecte 
şi de utilizare a internetului;

- să aibă capacitatea de   a 
acorda asistenţă metodologi-
că de specialitate şi capacita-
tea de implicare nemijlocită în 
soluţiomnarea problemelor din 
domeniului,confirmate prin re-
zultate palpabile şi experienţă 
anterioară în domeniu;

- să aibă capacitatea de a 
identifica și a propune soluţii 
pentru rezolvarea eventuale-
lor probleme din activitatea 
instituției, prezentând în ca-
drul concursului idei, concepte 
și măsuri realiste de dezvoltare 
a instituției.

La data expirării terme-
nului de depunere a dosare-
lor participanţii la concurs, 
trebuie să întrunească urmă-
toarele condiții:

- nu au împlinit vârsta de 
pensionare cel puţin cu 4 ani;

- să cunoască limba de stat;
- nu au antecedente penale;
- sunt apţi din punct de vede-

re medical (fizic şi neuropsihic) 
pentru exercitarea funcţiei;

- nu au fost concediaţi în ulti-
mii 5 ani pe baza art. 86 alin.(1) 
lit. l), m) şi n) din Codul muncii. 

Candidaţii pentru ocupa-
rea funcţiei de şef al Centru-
lui cultural Popeştii de Sus, 
pot depune documentele, 
personal sau prin poştă sau 
e-mail (aplpopesti@gmail.
com),  de la 18.04.2024, până 
la 29.04.2024, inclusiv.

Dosarul de concurs  va 
cuprinde următoarele acte 
obligatorii:

-  cererea de participare la 
concurs; 

- copia buletinului de 
identitate; 

-  copiile actelor de studii;
-  Curricum Vitae;
- certificatul medical pri-

vind starea sănătăţii (me-
dicul  de famil ie,medicul 
narcolog,medicul psihiatru); 
cazier judiciar/declaraţiia pe 
propria răspundere;

- acordul privind prelu-
crarea datelor cu caracter 
personal; 

- proiectul planului mana-
gerial pe 4 ani.

S c o p u l  g e n e r a l  a l 
funcţiei: 

- Asigurarea realizării mi-
siunii şi obiectivelor strategice 
ale instituţiei prin aplicarea şi 
promovarea unui management 
performant.

Sarcinile de bază ale 
funcţiei:

-  asigură conducerea 
activităţii; 

-  gestionează patrimoniul 
Centrului de Cultură;  

-  elaborează programe de 
activitate şi asigură realizarea 
acestora; 

-  crează condiţii pentru ac-

tivitatea formaţiilor artistice de 
amatori, a cercurilor de creaţie 
şi a meşterilor populari din ca-
drul instituţiei; 

- coordonează cu Direcţia 
Cultură; 

- realizează activităţi de 
îndrumare şi control asupra 
activităţii personalului;

- dezvoltă relaţiile de co-
laborare la nivel naţional şi 
internaţional.

Bibliografia concursului: 
- Constituţia RM, MO nr. 1 

din 18.08.1994.
Acte legislative generale: 
-  Le g e a  c u l t u r i i ,  n r. 

413/1999, Monitorul Oficial nr. 
83-86/1999 cu modificări.

 - Legea privind accesul la 
informaţie, nr. 982 – XIV din 
11.05.2000, Monitorul Oficial 
nr. 88-90/664.

- Codul Muncii al Republicii 
Moldova, 2003, Monitorul Ofi-
cial Nr. 159-162.

-  Legea nr. 270 din 23.11. 
2018 privind sistemul unitar de 
salarizare în sectorul bugetar, 
Monitorul Oficial Nr. 441-447 
din 30.11.2018.

- Hotărârea Guvernului 
nr.1231 din 12.12.2018 pentru 
punerea în aplicare a prevede-
rilor Legii nr. 270/2018 privind 
sistemul unitar de salarizare în 
sectorul bugetar.

- Hotărârea Guvernului nr.83 
din 22.02.2023  privind aproba-
rea Regulamentului de organi-
zare şi funcţionare a casei de cul-
tură. Monitorul Oficial Nr. 87-88 
din 16.03.2023.

Actele vor fi depuse până 
la 29.04.2024, la ora 16:00.

Data desfășurării concursu-
lui va fi 03.05.2024, ora 11:00, 
sediul primăriei Popeştii de 
Sus, sala de şedinţe.  

Telefon de contact: 
0(252)79 236.

Pr i m ă r i a  co m u n e i 
Pervomaiscoe  anunță 
concurs pentru ocuparea 
funcţiei de bibliotecar la 
biblioteca publică din s. 
Pervomaiscoe.

Criterii de eligibilitate: 
La concurs pot participa 

cetățeni ai RM, cu studii de 
specialitate corespunzătoa-
re domeniului de activitate 
aferent funcţiei (secunda-
re, profesionale tehnice 
postsecundare sau univer-
sitare), capacitatea de a 
aplica, transfera şi combi-
na cunoştinţe şi deprinderi 
de muncă, capacitatea din 
punct de vedere medical 
pentru exercitarea funcţiei, 
conform certificatului me-
dical de sănătate eliberat în 
condiţiile legii, posedarea 
cunoştinţelor de operare 
la calculator (Word, Excel, 
Power Point, Internet), po-
sedarea limbii de stat.

La data expirării terme-
nului de depunere a dosa-
relor, participanţii la con-
curs, trebuie să întrunească 
următoarele condiții:

- nu au împlinit vârsta de 
65 ani;

- cunosc limba română;
-nu au antecedente 

penale;
- sunt apţi din punct de 

vedere medical (fizic şi neu-
ropsihic) pentru exercitarea 
funcţiei;

- nu au fost concediaţi în 
ultimii 5 ani în baza art. 86 

alin.(1) lit. l), m) şi n) din Co-
dul muncii. 

Candidaţii pentru ocu-
parea funcţiei de biblio-
tecar la biblioteca publică 
din s. Pervomaiscoe, pot 
depune documentele prin 
poştă sau e-mail (primaria.
pervomaiscoe@mail.ru), 
de la 18.04.2024 până la 
03.05.2024, inclusiv.

Dosarul de concurs  va 
cuprinde următoarele acte 
obligatorii:

 - Formularul de partici-
pare la concurs; 

- copia buletinului de 
identitate; 

- copiile actelor de 
studii; 

-  certificatul medical 
privind starea sănătăţii;

-  acordul privind prelu-
crarea datelor cu caracter 
personal.

S co p u l  g e n e ra l  a l 
funcţiei: 

- Promovarea dezvoltă-
rii unei societăți democra-
tice, deschise, incluzive și 
durabile; 

- oferirea accesului la in-
formaţie, la tehnologii infor-
maţionale şi la alte resurse; 

- valorificarea patrimo-
niul cultural şi sprijinirea 
pluralității culturilor;

- promovarea alfabeti-
zării și culturii informaţiei, 
lecturii şi educaţiei digitale 
și mediatice, precum și for-
marea gândirii critice;

Sarcinile de bază ale 

funcţiei:
Bibliotecarul acţionează 

în baza Legii nr.160/2017 cu 
privire la bibiloteci, Regula-
mentului de organizare şi 
funcţionare a bibliotecii, şi 
în baza Fişei  postului.  Poar-
tă răspundere pentru reali-
zarea misiunii, obiectivelor 
şi sarcinilor puse în faţa Bi-
bliotecii, precum şi pentru 
îndeplinirea și respectarea 
programului de lucru și pro-
gramului de activitate;

Bibliografia concursului:
- Constituţia RM.

Acte legislative generale:
- Legea privind accesul 

la informaţie de interes pu-
blic, nr. 148 din 09.06.2023;

- Codul Muncii al Repu-
blicii Moldova, 2003;

- Legea nr. 270 din 23.11. 
2018 privind sistemul unitar 
de salarizare în sectorul bu-
getar, Monitorul Oficial Nr. 
441-447 din 30.11.2018;

- Hotărârea Guvernu-
lui nr.1231 din 12.12.2018 
pentru punerea în aplica-
re a prevederilor Legii nr. 
270/2018 privind sistemul 
unitar de salarizare în secto-
rul bugetar.

Actele vor fi depuse 
până la 03.05.2024.

 Data desfășurării con-
cursului este 10.05.2024, 
ora 14:00, sediul Primăriei 
comunei Pervomaiscoe, ra-
ionul Drochia.  

Informații la tel: 
0(252)38501

In memoriam  

Îndurerată famile 
Grigoraș!

Cu durere în suflet am 
aflat de trecerea la Domnul 
a unui slujitor devotat şi sta-
tornic al Bisericii noastre stră-
moşeşti – Protoiereul Ioan 
Grigoraș din satul Cotova, 
raionul Drochia, la 68 de ani 
de viață pământească.

Prin toată desfăşurarea 
vieţii, Sfinția Sa, a luptat pen-
tru binele Bisericii. A muncit 
să dobândească desăvârșirea 
turmei cuvântătoare şi o 
apreciere a semenilor. Cu alte 
cuvinte, a luptat pentru un 
rost mai deosebit în viaţa sa 
pământească. Dar, mai presus 
de toate, a trăit şi le-a făcut pe 
toate cu gândul la veşnicie.

A fost  apropiat  de 
enoriași, duhovnic înțelegător 

și slujitor statornic în slujba 
Domnului și a semenilor, care 
au găsit întotdeauna un cu-
vânt duhovnicesc și un glas 
părintesc la preotul lor.

Acum, în zilele trecerii sale 
la veşnicia cea nestricăcioasă, 
cele mai grăitoare cuvinte 
sunt ale Sfântului Apostol Pa-
vel către ucenicul său Timotei: 
„lupta cea bună m-am luptat, 
călătoria am săvârşit, credin-
ţa am păzit”. De acum mi s-a 
gătit cununa dreptăţii, pe care 
Domnul îmi va da-o în ziua 
aceea, El, Dreptul Judecător, 
şi nu numai mie, ci şi tuturor 
celor ce au iubit arătarea Lui” 
(II Tim, 4, 7-8).

În aceste momente de 
întristare pentru familia sa și 
pentru credincioșii pe care i-a 
păstorit, ne rugăm Domnului 

nostru Iisus Hristos să aşeze 
sufletul slujitorului Său, pre-
otul Ioan, în ceata drepților, în 
lumina, pacea şi iubirea Prea-
sfintei Treimi. 

Veşnica lui pomenire din 
neam în neam!

Cu deosebit respect
 din partea  protopului
de Drochia, împreună

 cu comfrații preoți

Protoiereul Ioan Grigoraș 

Notă biografică:
Protoiereul mitrofor Ioan Grigoraș (19 mai 1956 – 12 aprilie 2024) s-a născut într-o familie nume-

roasă, unde valorile creștine au fost îmbrățișate și transmise cu râvnă. Încă din copilărie, a fost învățat 
să respecte frica de Domnul și să iubească Biserica. Crescând într-un mediu de credință solidă, el și-a 
dedicat viața slujirii lui Dumnezeu și neamului.

După absolvirea studiilor teologice la Lavra Cuviosului Serghie de Radonej din orașul Zagorsc, 
Rusia, Ioan Grigoraș s-a implicat activ în viața bisericească, dedicând 42 de ani slujirii la Sfântul Pre-
stol. A manifestat întotdeauna o râvnă exemplară, o evlavie profundă și o frică de Dumnezeu în toate 
aspectele slujirii sale.

Pe lângă responsabilitățile sale pastorale, Protoiereul mitrofor Ioan Grigoraș a îndeplinit mai multe 
funcții administrative în cadrul Bisericii Ortodoxe din Moldova. A fost un membru al Sinodului BOM, 
contribuind la luarea deciziilor importante pentru propășirea Bisericii Ortodoxe din Moldova. De ase-
menea, a avut onoarea de a fi membru al primului Parlament al Republicii Moldova, unde a încercat 
să îmbine principiile creștine cu cele ale democrației, menținând întotdeauna verticalitatea credinței 
și statornicia adevărului evanghelic.

Prin viața sa dedicată slujirii lui Dumnezeu și comunității, Protoiereul mitrofor Ioan Grigoraș a lăsat 
o amprentă profundă în inimile celor care l-au cunoscut, fiind un exemplu de credință și devotament 
pentru generațiile viitoare.

Citație

* Продаётся, котелец б/у 
067220510.

*  Se vinde urgent, casă 
dotată   cu canalizare,  gaz, 
este sarai și beci, or. Drochia 
str. Bretela Circulației 98. 
060246415

Mica publicitate

Judecătoria raionului Drochia sediul 
Central, în conformitate cu art.108, art. 
276/2-276/4 CPC al RM, solicită prezența a 
cetățenilor, Mîțu Petru, or. Drochia, str. Vasile 
Alecsandri 115, în calitate de pârât, pentru 
data de 14.05.2024 ora 10:00, la ședința 
de judecată în incinta judecătoriei Drochia 
sediul central, str. 31 August 7, sala nr. 1, 
pe cauza civilă intentată la cererea lui Mîțu 
Iana către Mîțu Petru, privind desfacerea 

căsătoriei.
A menționa pârâtului că, dacă nu va de-

pune referință în termenul stabilit de jude-
cător, va fi decăzut din dreptul de a prezenta 
ulterior și soluționarea cererii se va face în 
baza materialelor anexate la dosar.

În caz de neprezentare, cauza va fi exa-
minată în lipsa părților absente.

Judecător,  Lucia  GRĂDINARI

Solicitare
SRL „ORGANICA COMPANY”, codul fiscal 

1020600037671, către Agenția de Mediu, solicităm 
respectuos eliberarea autorizației de folosință speci-
ală a apei din sonda Artizanală № 21/45, amplasată, 
satul Șuri, raionul Drochia, pe teritoriul întreprinderii, 
cu numărul cadastral 3639104332.

Judecătoria raionului Drochia, se-
diul Central, în conformitate cu art.108, 
art. 276/2-276 CPC al RM, solicită prezența 
a cet., Toncaciov Mihaela, or. Drochia, str. 
Gudanov 22/1, în calitate de pârâtă, pentru 
data de 20.05.2024 ora 09:00, la şedinta 
de judecată, în incinta judecătoriei Drochia 
sediul central, str. 31 August 7, sala nr. 1, pe 
cauza civil intentată la cererea primăriei or. 
Drochia către Toncaciov Mihaela, privind 

decăderea din drepturile părinteşti.
A menționa pârâtului că dacă nu va de-

pune referință în termenul stabilit de jude-
cător, va fi decăzut din dreptul de a prezenta 
ulterior și soluționarea cererii se va face în 
baza materialelor anexate la dosar.

În caz de neprezentare, cauza va fi exa-
minată în lipsa părților absente.

Judecător, Lucia GRĂDINARI

Judecătoria raionului Drochia, sediul 
Central, în conformitate cu art.108 al CPC al 
RM, solicitam prezența cet. Novac Viorica, 
domiciliată în s. Chetrosu, r-ul Drochia, pen-
tru data de 08.05.2024 ora 09:00, în calitate 
de pârâtă, la şedinţa de judecată intentată la 
cererea de chemare în judecată înaintată de 
lațco Nicolai către Novac Viorica, privind 

determinarea domiciliului copilului minor 
şi încasarea pensiei alimentare, care va avea 
loc în incinta Judecătoriei Drochia, sediul 
Central, str.31 August 7, oficiul 8, sala nr.6.

În caz de neprezentare, cauza va fi exa-
minată în lipsa părților absente.

Judecător, Rodica CHISTRUGA


